Дело № 5-58-178/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 июля 2018 г.								г. Красноперекопск

        Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, д. 4)  Матюшенко М.В., при секретаре Алиевой З.И., с участием прокурора Перепелица М.С., законного представителя юридического лица Ф.И.О.,  рассмотрев поступивший из Красноперекопской межрайонной прокуратуры  административный материал по ст.19.29 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении
                                 юридического лица Акционерного общества «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат», ИНН 9106002460, ОГРН 1149102097418, адрес (место нахождения): адрес,

                                                                  установил:

Постановлением Красноперекопского межрайонного прокурора советника юстиции Ф.И.О. от 01.06.2018 года по результатам проверки исполнения требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в Акционерном обществе «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат» (АО «СП «Крымрыбокомбинат») возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 КоАП РФ, в отношении юридического лица - Акционерного общества «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат», допустившего привлечение к трудовой деятельности на основании трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в Перечень, установленный нормативными правовыми актами Республики Крым, с нарушением требований, предусмотренных ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В судебном заседании старший помощник Красноперекопского межрайонного прокурора  Ф.И.О. поддержал доводы, изложенные в постановлении, настаивал на привлечении юридического лица к административной ответственности.
В судебном заседании законный представитель юридического лица Ф.И.О. пояснила, что вину признают частично, до заключения трудового договора с АО «СП «Крымрыбокомбинат» она работала в ООО <наименование предприятия>, которое уведомляло Администрацию <наименование организации> о заключении с ней трудового договора. В АО «СП «Крымрыбокомбинат» она трудоустраивалась путем перевода из ООО <наименование предприятия>. При этом они уведомили <наименование организации> о том, что она будет переведена в АО «СП «Крымрыбокомбинат». Посчитали, что все в одной системе, так как один учредитель у двух юридических лиц. После заключения трудового договора АО «СП «Крымрыбокомбинат» с ней уведомление о принятии ее на работу в <наименование организации> не направлялось, признает, что сроки нарушены.
Свидетель Ф.И.О. пояснил, что ранее он работал директором АО «СП «Крымрыбокомбинат», Ф.И.О. оформлялась переводом в АО «СП «Крымрыбокомбинат» из ООО <наименование предприятия>, впоследствии стала директором АО «СП «Крымрыбокомбинат», ему работники отдела кадров приносили на подпись все необходимые документы относительно трудоустройства, он не помнит, направлялось ли уведомление о заключении трудового договора с Ф.И.О. в администрацию <наименование организации> .
Мировой судья, выслушав законного представителя юридического лица, свидетеля Ф.И.О., заключение прокурора, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.
В соответствии со статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
          Согласно ч. 4 ст. 12 Закона № 273-ФЗ работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
	Аналогичные требования содержатся в ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации.
В соответствии с разделом 4 приложения к Закону Республики Крым № 78-ФЗ от 16.09.2014 года «О реестре должностей муниципальной службы в Республике Крым должность муниципальной службы администрации сельского поселения заведующий сектором относится к группе «старшие должности».
Решением 8 внеочередной сессии 1 созыва <наименование организации>  Раздольненского района Республики Крым от 26.12.2014 года № 59-1/14 утвержден Перечень  должностей муниципальной службы в Администрации <наименование организации>  Раздольненского района Республики Крым, при замещении которых на гражданина налагаются ограничения в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в данный перечень включена должность заведующего сектором Администрации сельского поселения.
   Установлено, что Ф.И.О. распоряжением Администрации <наименование организации>  Раздольненского района Республики Крым от 09.02.2016 года № номер на основании трудового договора № номер назначена на должность заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации <наименование организации> .
Распоряжением от 17.02.2017 года № номер администрации <наименование организации>  Раздольненского района Республики Крым Ф.И.О. уволена 17.02.2017 года с занимаемой должности по соглашению сторон в соответствии с п. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ.
Приказом директора АО «СП «Крымрыбокомбинат» Ф.И.О. от 30.06.2017 года № номер на основании трудового договора от 30.06.2017 года № номер Ф.И.О. принята на работу, на должность заместителя директора АО «СП «Крымрыбокомбинат» с 01.07.2017 года на постоянной основе.
	В соответствии с п. 3, 4 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации» сообщение оформляется на бланке организации и подписывается её руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя. Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора.
	В нарушение указанных требований Акционерное общество «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат» о заключении трудового договора с Ф.И.О. в десятидневный срок со дня его заключения представителю нанимателя (работодателю) данного лица по последнему месту его службы - в Администрацию <наименование организации>  Раздольненского района Республики Крым  не сообщило.
	Согласно ч. 5 ст. 12 Закона № 273-ФЗ неисполнение работодателем обязанности, установленной ч. 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Корреспондирующие обязанности возложены на работодателя, который в соответствии с частью 4 статьи 12 названного Федерального закона при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 данной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 1 июня 2018 года (л.д.1-5); рапортом (л.д. 6-8), решением о проведении проверки в АО «СП «Крымрыбокомбинат» (л.д. 9), информацией прокуратуры Раздольненского района (л.д. 10-11), информацией <наименование организации>  об уволенных сотрудниках за период 2016-2017 годов (л.д. 12-14), копией протокола заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации <наименование организации>  Раздольненского района Республики Крым и урегулированию конфликта интересов от 6 марта 2017 года (л.д. 15-17), копией сообщения ООО <наименование предприятия> от 22.02.2017 года работодателю муниципального служащего Ф.И.О. по последнему месту ее службы о заключении трудового договора (л.д. 18-19), выпиской из ЕГРЮЛ в отношении Акционерного общества «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат» (л.д. 20-26), требованием о предоставлении информации (л.д. 27), документами личного дела Ф.И.О. (л.д. 29-39, 41-79,81), копией распоряжения № номер от 17.02.2017 года Администрации <наименование организации>  об увольнении Ф.И.О., заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского  учета Администрации <наименование организации>  17.02.2017 года (л.д. 40),  копией распоряжения о назначении Ф.И.О. на должность заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета Администрации <наименование организации>   от 09.02.2016 года (л.д. 80), копией решения 8 внеочередной сессии 1 созыва <наименование организации>  от  26.12.2014 года № номер (л.д. 82-84), копией решения 8 внеочередной сессии 1 созыва <наименование организации>  от  26.12.2014 года № номер (л.д. 85-87), копией журнала регистрации исходящих документов (л.д. 88-92), копией листа записи в ЕГРЮЛ в отношении Акционерного общества «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат» (л.д. 93), копией устава Акционерного общества «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат» (л.д. 94-108), копией приказа (распоряжения) от 30.06.2017 года № номер  о приеме Ф.И.О. заместителем директора Акционерного общества «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат» в порядке перевода из ООО <наименование предприятия> с согласия, основное место работы, с 01.07.2017 года (л.д. 109), копией трудового договора Ф.И.О. с Акционерным обществом «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат» от 30.06.2017 года (л.д. 110-112), дополнительным соглашением к трудовому договору №1, № 2(л.д. 113, 114), копией листа ознакомления с локальными нормативными актами (л.д. 115), копией договора о полной материальной ответственности (л.д. 116-117), документами личного дела работника (л.д. 118-128), копией протокола заседанию наблюдательного совета Акционерного общества «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат» от 04.07.2017 года (л.д. 129), копией приказа о вступлении в должность директора Ф.И.О. с 11.07.2017 года (л.д. 130), письменными объяснениями Ф.И.О. (л.д. 131), письменными объяснениями Ф.И.О. (л.д. 132), копией приказа о переводе работников (л.д. 133), копией приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с Ф.И.О. (л.д. 134), копией трудового договора  от 28.11.2014 года с Ф.И.О. (л.д. 135-137), копией дополнительного соглашения к договору (л.д. 138,139).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
   Доводы законного представителя юридического лица Ф.И.О. о том, что АО «СП «Крымрыбокомбинат» информировало Администрацию <наименование организации>  о том, что она в порядке перевода из ООО <наименование предприятия> принимается на должность заместителя директора АО «СП «Крымрыбокомбината» не влияют на квалификацию действий последнего по ст. 19.29 КоАП РФ, поскольку после заключения трудового договора между Ф.И.О. и АО «СП «Крымрыбокомбинат» сообщение о заключении данного договора в Администрацию <наименование организации>  не направлялось, что не оспаривала Ф.И.О. в судебном заседании. Кроме того, согласно материалам дела, сообщение от 14.06.2017 года за исх. № номер (л.д. 151), копию которого предоставила Ф.И.О. в судебном заседании, в Администрацию <наименование организации> не поступало.
           Действия юридического лица Акционерного общества «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат», мировой судья квалифицирует по ст.19.29 КоАП РФ, как привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, которая включена в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
При назначении административного наказания, учитываю требования ст. ст. 3.1, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Акционерного общества «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат» мировым судьей не установлено.
        С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, отношение к содеянному, нахожу возможным назначить наименование организации, административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                                                   постановил:

 Акционерное общество «Сельскохозяйственное предприятие «Крымский производственный рыбокомбинат», ИНН 9106002460, ОГРН 1149102097418 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.
Административный штраф в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001, получатель - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300), Банк получателя: отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, назначение платежа  - административный штраф, ИНН получателя - 7710961033; КПП получателя - 910201001; БИК - 043510001; ОКТМО – 35701000, КБК – 41511690010016000140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мотивированное постановление изготовлено 6 июля 2018 года.

             Мировой судья			   			         М.В. Матюшенко

5